配付先：安全技術応用研究会 会員各位                          安応研 2024－2

                                                                 発行：2024年 2月 17日

◎ 日  時：2024年 2月 16日 (金）15時 10分～16時 30分 (年次総会が延長し時間を短縮)

◎ 場  所：リモート開催（Zoom）

◎ 出席者：25名   法人会員 17名 9社、個人会員 8名、他 0名（外部法人）

１．開会挨拶・トピックス紹介、他

15：10～15：20 企画運営委員会

  ・安全工学シンポジウム 2024について

  ・次回の月例会（3月）について

  ・2024年月例会日程について

２．就任挨拶「新会長挨拶」

15：20～15：30 新会長 中村 瑞穂 氏

 概要

・中村新会長と清水新副会長は年次総会後の理事会で互選。

・今年は大きな課題として一般社団法人化を進める。また、月例会の充実化、発表会を

作る、研究誌の発行の 3本立てで研究会の体を作っていく。

３．技術講演「産業ネットワークとは？

IO-Link という通信規格で何故安全が担保できるか？」

15：30～16：30 アズビルトレーディング 株式会社（法人会員）     山田 祐司 氏

概要

 ・以下について、アズビルトレーディング株式会社の会社および商品紹介と IO-Linkの概要

を説明。

 ・2023年 11月に開催された「SPS展」での「IO-Link Safety」の技術について紹介

  ・安全ネットワークに関する技術についてこれまでの動向・基本の振り返り

  ・何故、産業ネットワークを用いて安全を担保できるかの考え方について説明

４．閉会挨拶・その他

・活発な討議が行われた。

・次回第 366回月例会は、3月 15日（金）13時 00分～16時 30分リモートで開催予定。

・研究成果の公表について、規約の第 35条に記載の公知情報として公開すれば可能である

 ことを説明。そのための仕組みづくりを企画委員会の検討課題とする。

・文書類の取り扱いについての留意事項についても説明。各委員会で作成した資料が公開

不可となっているので、迅速に公開方法に対する判断基準について会員から再考依頼が

あった。

月例会説明資料 ： ホームページ内の会員専用ページにて掲載

以 上

第 365回月例会議事録
安全技術応用研究会

承認 記録
企画運営委員長

     保 科
企画運営委員

佐栁